2. Il contesto nel quale Gaio si muove riguarda sì la *stipulatio*, e precisamente la *stipulatio inutilis*; il discorso appare comunque ampliarsi, proprio in riferimento ai furiosi ed ai pupilli, a qualsiasi *negotium*:

Gai., *inst.* 3.105: Mutum neque stipulari neque promettere posse palam est. Idem etiam in surdo recep-

⁶ Lettura che quindi contrasta con la lezione del manoscritto Veronese, accolta dalla maggior parte degli editori delle *Institutiones* gaiane: cfr. KNIEP, *Gai Institutionum*, cit., p. 11, P. KRÜGER, G. STUEMUND, *Gai Institutiones. Ad Codicis Veronensis apographum Studemundianum novis curis auctum*⁷, Berlin, 1923, p. 126, F. DE ZULUETA, *The Institutes of Gaius*, I, Oxford, 1951, p. 186, M. DAVID, *Gai Institutiones secundum Codicis Veronensis apographum Studemundianum et reliquias in Aegypto repertas*, Leiden, 1964, p. 97, P.F. GIRARD, F. SENN, *Textes de droit romain*⁷, Paris, 1967, p. 144, e H.L.W. NELSON, U. MANTHE, *Gai Institutiones*, III, Berlin, 1999, p. 37. La corruzione testuale, secondo la studiosa, potrebbe infatti essere il frutto di un errore meccanico derivante «dalla mancata trascrizione nel Veronese della relativa 'qui infanti proximi sunt' dopo 'in his pupillis'» (cfr. in particolare p. 218 s.).

⁷ «Set quod diximus de pupillis, de his utique verum est, qui iam aliquem intellectum eorum quae geruntur habeant: infans enim et qui infanti proximus est, non multum a furioso distant. Qui enim hanc aetatem agunt nullum intellectum habere intelleguntur. Cum vero 'pupillum' dixi, generatim admonendus est pupilli aetatem trifariam dividi; pupillorum enim alii infantes sunt, veluti lactantes paullove maiores natu, alii proximi infanti dicuntur, qui recte loqui incipiunt, alii denique proximi pubertati. Et infans quidem stipulari nequit, cum ne loqui quidem possit; et nihilo magis proximus infanti qui septimum vel octavum agit annum. Hic enim, licet exprimere verba possit, nequit intellegere quid dicta significant. Proximus vero pubertati valide stipulatur, cum et verba pronuntiare et quae dicit intellegere possit. Placuit vero non secundum iuris supilitatem, sed per benigniorem interpretationem proximum infanti valide stipulari, sicuti proximum pubertatis» («Istitutionum Graeca Paraphrasis Theophilo Antecessori vulgo tributa», ed. C. FERRINI [Berlin, 1897], Aalen, 1967, II, p. 338 s.).

tum est; quia et is qui stipulatur verba promittentis, et qui promittit verba stipulantis exaudire debet. 106: Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit quid agat. 107: Pupillus omne negotium recte gerit, ut tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur <tutor>, veluti si ipse obligetur; nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. 108: Idem iuris est in feminis quae in tutela sunt.